74. *Contra 1. Peccatum non dicit priuationem perfectionis naturalis.* Secunda sent. affirmat, peccatum includere priuationem perfectionis habitualis debitæ. Quia priuat subiectum gratia habituali, & reliquis virtutibus tam naturalibus quàm supernaturalibus.

75. *2. Sent. Fund.* Sed contrà: Tum quia hæc priuatio non includitur in peccato veniali, quod est verum peccatum, naturæ rationali difforme: neque hanc priuationem dicit peccatum per se in omni statu commissum; non in pura natura, non à gentili ante habitum acquisitum & infusum, non à Christiano post corruptos habitus per præcedens peccatum.

76. *Peccatum non includit priuationem perfectionis habitualis.* 3. Sent. docet, hanc priuationem in peccato inclusa, esse carentiam rectitudinis oppositi actus, quem voluntas ex suppositione quod operatur, tenetur elicere. Sed contrà: nam si voluntas nullum posset operari actum bonum, posset malum, vt multi

71. *Resp. ad sensu primam, Secundam, Tertiam,*

77. *Priuatio in peccato, non est carentia oppositi actus.*

multi concedunt in dæmonibus, talis actus à voluntate elicitus esset malus, & consequenter alicuius perfectionis priuationem includens, cum tamen non includeret priuationem rectitudinis actus boni: quia nulla potest esse priuatio, ubi non est potentia ad oppositam formam: cum priuatio sit negatio in subiecto apto ad formam oppositam.

4. Sent. asserit priuationem, quam per se in omni statu commissum importat peccatum commissionis, esse carentiam debiti ordinis ad regulam rationis, quam agens liberum operando sequi tenetur: est communior: docet Scot. in 2. dist. 37. qu. vn. §. ista quæst. Pro cuius explicatione,

Nota in præsentī controu. duplicem inuolui difficultatem, alteram, cuius perfectionis priuationem per se importet peccatum: alteram, in quo subiecto proximo illa sit. Alij, vt Gabriel in 2. dist. 31. qu. vn. art. 2. post. 6. concl. & Ockam apud ipsum, immediatè illam collocant in voluntate: alij in solo actu, & ex his alij in eodem actu singulari & indiuiduo, vt apertè sequitur ex sent. eorum, qui docent, posse vnum eundemque numero actum ex bono fieri malum, & ex malo bonum: alij in eodem actu in genere tantum considerato, vt Scot. proximè cit. alij in voluntate & actu simul.

80. Priuatio, quam per se importat peccatum commissionis, non est carentia alicuius perfectionis naturalis, aut habitualis acquisitæ, vel infusæ, aut rectitudinis oppositi actus debiti, (vt constat ex sententijs refutatis) sed rectitudinis & ordinis moraliter debiti, non actui, sed voluntati, ad suam legem & regulam prohibentem: prob. hanc tantum priuationem importat per se in omni statu commissum, etiam in quo voluntas impotens esset ad rectè operandum. nam tunc teneretur voluntas non tollere moralem ordinem seu rectitudinem, quam habet ad suam legem prohibentem, per solam negationem omnis actus legi difformis. Duplicem .n. tenetur voluntas habere conformitatem cum suâ regulâ; positiuam, per positiuum actum legi conformem; negatiuam, per negationem omnis actus legi difformis. Posteriores semper tenetur habere; cum hæc tollatur per actum rationi difformem, quem nunquam licet habere: Priorem certo tempore; cum illa tollatur per omissionem actus honesti, quem non semper voluntas tenetur habere, sed certo tempore, quando ille est in præcepto. Prior cõformitas tollitur peccato commissionis; posterior, omissionis. Prior est priuatio positiuæ rectitudinis & honestatis oppositi actus, quem voluntas certo tempore elicere tenetur: posterior est priuatio negatiuæ tantum rectitudinis seu ordinis, non quidem in actu, quia ad illam seruandam nullus necessarius est actus, sed in voluntate, quâ voluntas tenetur non habere actum positiuum malum, quo hæc negatiua & moralis rectitudo, seu ordo cum regulâ prohibente tolleretur.

Hinc Constat 1. hanc priuationem non esse in eodem actu indiuiduo aut singulari, cum nequeat idem numero actus successiuè esse capax rectitudinis & obliquitatis, seu honestatis & malitiæ, vt supra. 2. Neque esse priuationem rectitudinis seu ordinis debiti actui in genere, contra Scot. loco cit. in casu .n. quo voluntas non haberet potentiam ad rectè operandum, actus malus ab ipsâ elicitus non posset dicere priuationem ordinis seu rectitudinis debiti actui in genere: quia tunc non haberet voluntas debitum operandi vllum actum bonum, sed solum non operandi actum malum: & per hanc tantum liberam non operationem actus

mali conseruaretur debita conformitas, quam voluntas conseruare tenetur erga suam legem prohibentem, 3. Quo pacto hæc priuatio debite rectitudinis & conformitatis ad regulam prohibentem, non sit in actu, sed in voluntate. Sicut .n. illa non ponitur per actum, sed per liberam duntaxat negationem actus, legi ac regulæ difformis: ita nec conseruatur per positionem actus, sed per negationem tantum mali actus. Confir. idem est immediatum subiectum priuationis, & oppositæ formæ: sed immediatum subiectum rectitudinis, & conformitatis ad regulam prohibentem, non est actus, sed voluntas; nam hæc conformitas non seruator positiuo actu: ergo nullus positiuus actus erit immediatum subiectum huius conformitatis: eatenus .n. actus est immediatum subiectum conseruitatis cum lege, quatenus eo mediante seruanda est conformitas cum lege: ergo voluntas erit immediatum subiectum priuationis rectitudinis.

Argumenta sectionis secunda soluuntur.

AD Argu. primæ sent. Resp. Primarium institutum Patrum fuisse confutare hæresim Manichæorum, qui duos fingebant Deos: vnum bonum, principium bonorum; alterum malum, principium malorum. Contra quos demonstrant, hoc ipso, quod natura est, bonam esse, & à Deo conditam: malum non esse naturam, sed corruptionem naturæ; pro naturâ intelligentes, non actum accidentalem, qualis est peccatum; sed rem subsistentem, qualem intelligebant Manichæi naturam malâ, vt apertè colligitur ex August. to. 7. lib. de perfect. iustitia, ratioc. 4. vbi: iterum, inquit, querendum est, quid est peccatum, actus, an res? respondemus, peccatum quidem actum dici & esse, non rem. Vbi dum rem opponit actui, pro re intelligit naturam subsistentem. Cæterum occasione huius erroris Patres de peccato etiam disputasse, ex iisdem constat, illudque per priuationem corruptionemue sæpe definiuere. Sed id fecerunt 1. vt per notiora nobis illud explicarent: sic .n. homines, qui plerumque metu proprii damni à malo abducuntur, magis ad illud vitandum mouentur. Eodem modo scriptura illud describit per recessum & elongationem à Deo, vt illius damnum & grauitatem magis apprehendamus. 2. quia Patres peccatum considerarunt, non vt nos, ex primâ ratione sui cõstitutiuâ, sed secundum alias, præsertim maculæ: quo pacto illud formaliter includit priuationem debite pulchritudinis, vt infra.

Locus Ioan. cit. per nihil, intelligitur nulla res, vt sensus sit, sine ipso nulla res facta est. Sic August. lib. de natura boni c. 24. sine ipso, inquit, factum est nihil, id est, non est factum sine ipso aliquid. Vnde cum alibi nihil accipit pro peccato, interpretandus est, non de nihilo entis simpliciter, sed de nihilo virtutis & meriti; quod continet peccatum, & homines efficit nihil, hoc est vacuos & inanes meriti ac virtutis.

Ad 1. ration. Resp. malum in communi, prout abstrahit à physico & morali, absoluto & respectiuo, non esse vniuocum, contrahibile per inferiora vt per differentias perfecte præcisas, sed ad summum analogum analogia proportionis, confusè inuoluens omnia inferiora, quæ partim sunt priuatiua, vt mala physica absoluta, & moralia omissionis, partim positiuua, vt cætera physica respectiuua, & moralia commissionis.

Ad Confir. neg. vniuers. Minor. sicut .n. in natura & arte datur duplex malum, alterum ablo-

84. Constat 3.

Confir.

85. Ad auctoritatem PP.

Nullam naturam malam declarant

86.

87. Ad Ioan. 1. Augustin.

88. Malum in communi est ad inferiora analogum.

89. In naturâ & arte datur malum priuatiuum & posit.

78. A. sent. com. minor

79. Nota dupl. diffic.

Scotus.

80. Priuatio in peccato commissionis est carentia perfectionis naturalis &c.

81. Constat 1.

82. Constat 2.

lutum, quod est priuatio perfectionis debitæ in subiecto: alterum respectiuum, quod est alteri contrariè oppositum: ita non omne malum naturæ vel artis, est priuatiuum. Respectiuum. n. semper est positiuum, seipso improporionatū alteri. nam tam in operibus naturæ, quàm artis, malum contingit per defectum & excessum. 1. consistit in priuatione. 2. in positiuo. Ad 2. disting. Maior: omnis entitas positiuua est bona transcendentaliter, concedo; moraliter, nego. Ita peccatum quò bonum transcendentaliter, placet Deo, & ad illud positiuè concurrat: displicet quò malum moraliter, cuius ipse non est causa, sed creatura: vt mox.

Ad 3. concedo omnem entitatem realem immediatè esse à Deo, quò physica entitas est: nego, quò entitas moralis est. Peccatum autem non est formaliter peccatum, quò physica, sed quò moralis entitas est. Vide disp. 21. lect. 2.

Dices. Vel quò moralis entitas peccatum reduplicat aliquid reale, vel non reale: si reale, ergo illud est à Deo, à quo omne reale sit oportet. Si non reale; ergo peccatum pro formali reduplicat non reale, quod intèditur. Resp. reduplicare rationem realem, non ex physica entitate actus, sed ex modo procedendi actus, à proximo principio libero in obiectū ratione regulati, desumptam; seu modum tendendi liberum in obiectum rationi dissonum: nam omnis moralitas formaliter reduplicat liberum modum tendendi voluntatis in obiectum practicā ratione regulatum: quo tantum posito, aut sublato, ponitur, aut tollitur moralitas in actu. Hoc autem habet peccatum à solā voluntate & ratione creatā, non à Deo: Ab illo. n. actus humanus habet liberum modum tendendi in obiectum practicā ratione regulatum, à quo proximè elicitur liberè sc. à solā voluntate & practicā ratione creatā: nam Deus per suum antecedens & æternum decretum ita suam omnipotentiam cum voluntate creaturæ coniunxit in ordine ad actus naturales, vt quoties, & quoscunque actus illa operari veller, Deus ad illos, & cum illā concurreret, ad eum modum, quo habitus concurrat ad actum voluntatis dependenter à libertate voluntatis. Quo fit, vt ex vi talis coniunctionis suæ omnipotentiz, Deus non liberè, sed necessariò concurrat, ad instar causæ naturalis, cum voluntate creatā ad omnes ipsius actus naturales: cum vltimam determinationem & applicationem diuini concursus, per æternum decretum creaturæ indifferenter oblati, relinquat libertati creaturæ.

Hinc fit, vt actus peccati nullam moralitatem desumat à concursu diuino, à quo physicè tantum procedit, sed solū à voluntate & ratione creatā, à qua tantum liberè producit. Sicut nullam moralitatem desumat actus ab habitu simul cum voluntate coagente, sed à solā voluntate liberè habitum ad operandum determinante. Quia igitur peccatum, quò physicum, bonum est; quò morale, malum est; quoad esse physicum à Deo est, quoad esse morale à solā voluntate creatā. Vt disp. 21.

Confirm. multa sunt, quæ Deus vt causa physica & vniuersalis producere potest, quæ vt moralis & particularis non potest. Ita nequit Deus vt causa moralis particularis producere habitum erroneum, vel vitiosum ad malum inclinantem, quos tamen vt causa physica & vniuersalis simul cum creaturā potest. Vbi vides, eandem entitatem habitus vitiosi, vel erronei, quò physica entitas est, à Deo produci posse; quò moralis, non posse.

Ad confir. concedo omnem entitatem positiuam contineri in Deo, aut formaliter, si nullam di-

cat imperfectionem; aut eminenter, si aliquam inuoluat: vt ratio moralis positiuua, quæ constituit peccatum in esse peccati, maximam inuoluit. Continetur autem eminenter, quò physicum & bonum est, vt continetur habitus erroneus ac vitiosus: quia quidquid physicum reale est in illis, producere potest Deus; quidquid morale est producere non potest, quia vt sic tantum ista entia sunt mala. Cæterum ipsa moralitas horum actuum physicè producitur à Deo, quò ab ipso producuntur omnia principia, quæ ad huiusmodi moralitatem exercendam necessaria sunt.

Ad 4. nego, in peccato commissionis conuersionem distingui posse ab auersione actuali, quæ est contrarietas ad legem & voluntatem diuinam: hæc. n. non distinguitur à conuersione ad obiectum, legi & voluntati diuinæ positiuè contrarium. Quia hæc auersio formaliter consistit in denominatione sumptā ab obiecto rationi ac legi contrario: à quo præscindi nequit dissonantia ad legem, si obiectum sit terminus actus humani, nec ab actu, vt ad id terminato, contrarietas ad legem.

Dices, etiam in obiecto distingui rationem, terminatiuam conuersionis, & terminatiuam auersionis actus ad se. Sed contrā: ratio terminatiua conuersionis est obiectum ijs circumstantijs vestitum, quibus formaliter opponitur legi, à quo præscindi nequit positiuua auersio à lege: si. n. ab obiecto præscindas circumstantiam spectantem ad esse morale, non sumitur id positiuè completum in ratione obiecti: nec sumus in casu: qui est, an obiectum completum per omnes circumst. intelligi possit terminare actum humanum quoad conuersionem, non auersionem, defectu priuationis ad auersionem formaliter requisitæ. Sicut. n. hæc opinio constituit conuersionem actualem in positiuo, auersionem in priuatiuo; ita rationem terminatiuam conuersionis in positiuo, terminatiuam auersionis in priuatiuo.

Ad 5. neg. maior. Malitia. n. omissionis saluatur in purā priuatione actus debiti: malitia commissionis in actu positiuè distorti naturæ rationali: A priuatiuo autem & positiuo nequit abstrahi ratio vniuoca perfectè communis, sed ad summum analogia proportionalis, quæ intrinsicè inuoluat inferiora: ad prob. maior. nego ita se habere vniuocè, sed tantum analogicè in ratione distortitatis cum naturā peccatum commissionis, & omissionis: vnum enim se habet per positionem actus, aliud per negationem omnis actus.

Ad 6. nego antec. Nam etiam peccatum habituale, consideratum in ratione peccati, vt distortis & oppositi naturæ rationali, consistit in ratione positiuā, nempe in actu præterito moraliter perseverante: etiam si. n. nullam inferret subiecto priuationem; actus peccaminosus semel commissus, & nonquam retractatus, moraliter in subiecto perseverans denominaret illud peccatorè. Quamuis idem peccatum, consideratum sub ratione maculæ & inimicitiz Dei, inuoluat formaliter priuationem pulchritudinis debitæ animæ & conformitatis, seu amicitiz cum Deo vltimo fine: De quibus infra. Ad probat. antec. neg. assumptum, eiusque prob. Priuatio enim sanctitatis nequit intelligi vt mala moraliter & peccaminosa subiecto, nisi vt voluntaria eidem: seu quò proprio actu malo eiusdem, illa fuit virtualiter saltem & interpretatiuè volita. Ad 7. Pariter nego peccatum originale consistere in solā priuatione sanctitatis posterioris in primā origine debitæ. Cum enim id sit verum & proprium peccatum, vt infra; & de ratione

90.

Ad 2.

91.

Ad 3.

92.

Quid sit
peccatum
quò morale
positiuum:

93.

Quò bonum
à Deo
est: quò malum,
à
creaturā
solā.

94.

95.

Ad confir.

96.
Ad quæd.
In peccato
commissionis
conuersionis
non distinguitur
ab auersione.

97.

Dices

Contrā

98.

Ad 5.

99.

Ad 6.

100.

Ad 7.
Neque peccatum
originale
consistit in solā
priuatione
sanctitatis.

veri & proprii peccati sit esse voluntarium ei, cuius est peccatum; ut privatio sanctitatis in posteris habeat veram rationem peccati, debet illis esse voluntaria, non voluntate propria personali, per quam nihil ad tale peccatum cooperati sunt; sed aliena capitali: igitur id involuit rationem positivam, licet extrinsecam, nempe voluntarium capitatis, quâ aliquo modo fuit voluntarium posterorum: tamen si privationem sanctitatis dicat intrinsecè. Nec refert quod ratio voluntarij, quæ est ratio positiva, sit extrinseca; quia hæc non necessariò debet esse intrinseca actui, ut patet in actu externo, qui dicitur voluntarius ab actu extrinseco voluntatis. Ad argu. secundæ sent. patet ex dictis. Cæterum definitio peccati ab August. tradita, & à Theologis admissa, optimè explicatur de contrarietate positiva ad legem, quam peccatum commissionis ex obiecto rationi dissona habet.

SECTIO V.

An omne peccatum ideo formaliter sit peccatum, quia est aliqua lege prohibitum?

DE facto nullum est peccatum, quod aliquâ lege saltem divinâ prohibitum non sit, atque adeò quod malitiam ex tali prohibitione non accipiat. Controversia est, an omnem malitiam peccatum habeat ex lege prohibente, adeò ut si nulla esset lex prohibens, nullum foret peccatum.

Prima sent. affirmat: *Albert. in 2. dist. 35. art. 3. ad argu. Bonaven. dub. 4. circa text. Agid. qu. 1. art. 1. §. Tertia def. Ocham. in 2. qu. 19. ad 3. & 4. dub. Almai. trac. 3. moral. cap. 16. fine. Conrad. 1. 2. qu. 21. art. 6. ad 4. Curiel. dub. 2. & videtur S. Tho. 1. 2. qu. 71. art. 6. ad 4. ubi explicans illud axioma, aliqua sunt mala, quia prohibita: aliqua verò prohibita, quia mala: docet, illud intelligendum de prohibitione per ius positivum, non naturale, quod primariò continetur in lege æterna, secundariò in naturali iudicio rationis humanæ, per ordinem ad quam omne peccatum, ideo est malum, quia prohibitum.*

Prob. 1. ex illis ad Rom. 4. per legem cognitio peccati: & peccatum non cognoscitur, nisi lex diceret. Et lex iram operatur. Vbi non est lex, nec pravaricatio. Vbi Paulus peccatum agnoscit ex lege; quâ sublatâ, ait, tolli & peccatum, nomine pravaricationis significatum. Idem colligitur ex Ioan. Epist. 1. cap. 3. ubi peccatum appellatur iniquitas seu contrarietas ad legem: ut. n. æquitas, est æqualitas lege præscripta: ita iniquitas est contraria æquitati.

2. Ex Augustin. qui lib. 22. con. Faust. cap. 27. peccatum definit per contrarietatem ad legem, ut per rationem essentialem. lib. 2. de pecca. meritis cap. 16. neque (inquit) peccatum erit, si quid erit, si non divinitus inbeatur, ut non sit. Ambros. lib. de Paradiſo cap. 8. quid est, inquit, peccatum, nisi legis pravaricatio? 3. Peccatum est malum morale: hoc formaliter consistit in deviatione à regulis morum: sicut malum artificiale in deviatione à regulis artis. At regulæ morum sunt leges: Igitur peccatum formaliter consistit in deviatione à lege.

4. Ad peccatum ex S. Tho. 1. 2. q. 87. art. 1. per se consequitur reatus pœnæ: sed reatus pœnæ consequitur ex prohibitione: ergo peccatum essentialiter supponit legem prohibentem.

Secunda sent. negat: *Scot. in 3. dist. 37. qu. vn. §. Sed ista quæst. & §. Ad quæst. Richar. art. 1. qu. 50. Rubio. qu. 1. art. 2. concl. 1. & 2. Gabriel. qu. vn. art. 2. Palat. disp. 3. Duran. in 1. dist. 47. qu. 4. nn. 8. 16. & 22.*

Gregor. in 2. dist. 34. art. 2. concl. 2. Sol. lib. 2. de iustitia qu. 3. art. 8. Almai. 3. moral. cap. 16. Caiet. 1. 2. qu. 100. art. 8. ad 2. rar. & fine: Medin. ibid. & qu. 18. art. 1. ad ult. arg. & qu. 16. art. 4. Vasquez 1. 2. disp. 97. cap. 4. Suar. de act. hum. trac. 3. disp. 7. sect. 1.

Quæ sent. longè probabilior, fundatur in axioma, aliqua peccata sunt mala, quia prohibita: aliqua prohibita, quia mala. Igitur datur peccatum, quod ante legem prohibentem est malum, & ideo prohibetur. *August. lib. 1. de lib. arb. ca. 3. consentit Eudodio asserenti, adulterium non ideo esse malum, quia lege vetatur, sed ideo lege vetari, quia malum est.*

Prob. 1. si omnia peccata sunt mala, quia lege prohibita, potuisset Deus absolutâ potentiâ nulla peccata prohibere; quo posito, nullum fuisset peccatum, ut Deum odisse, proximum læsisse, contra propriam conscientiam agere, quod implicat: nullâ enim lege prohibente, hæc fuissent contra rectam rationem & dissentanea naturæ rationali, ut sic; mala moralia, ac peccata. Antec. patet: nam non ideo hæc de facto apprehenduntur ut mala, & contra rectam rationem, quia sunt lege divinâ prohibita: quia posset talis lex siue per possibile siue per impossibile invincibiliter ignorari, aut saltem posset aliquis in aliquo casu illam inculpabiliter obluisci: cum tamen nunquam hæc apprehendi possint non contraria rationi: sed ideo sunt mala, quia apprehenduntur ut dissentanea naturæ rationali.

Cæterum aliqui concedunt sequelam, nullum tunc fore peccatum. Expresè *Ocham cit. ad 3. dubium* docet, omnes actus humanos, qui nunc ex lege prohibente censentur mali; ipsum odium Dei, potuisse à Deo præcipi, ac meritoriè exerceri. Verum hoc ex terminis apparet absurdum.

Apparentius respondet *Curiel*, hæc necessariò à Deo prohiberi ex suppositione quod sunt futura, & necessariò ex ea suppos. esse mala & peccata respectu creaturæ rationalis. Sed contra: si hæc non sunt ex se mala, sed fiunt mala ex solâ voluntate Dei prohibente, nullâ necessitate cogitur Deus ad ea prohibenda: quia non cogitur ad prohibendum ut malum, quod ante ipsius voluntatem non supponitur malum.

Confirm. 1. Ideò quæ non sunt ex se mala, Deus non necessariò prohibet, quia ante ipsius prohibitionem non supponuntur mala, ut constat: sed nullus actus humanus in hac sent. ante prohibitionem Dei supponitur malus: ergo nullus necessitat Deum ad illum prohibendum.

2. Ideò Deus aliqua necessariò, aliqua libere prohibet, quia ex parte prohibendorum præcedit ratio necessitans Deum ad prohibendum vnum potius, quàm aliud: sc. malitia moralis, intrinseca in vno, & non in alio: quam solam Deus necessariò odit. Nec enim per adversarios, Deus æquè ad omnia prohibenda determinatur.

Prob. 2. Malitia moralis consistit in difformitate cū natura rationali ut sic: ex sect. 2. 3. at sunt aliquæ operationes ex se independentes à quacunque voluntate Dei, difformes naturæ rationali ut sic: ita mendacium, & odium Dei, habent difformitatem intrinsecam moralem necessariam cum natura rationali, ut calor oppositionem intrinsecam physicam necessariam cum naturâ aquæ. Nempe ut natura aliqua sit possibilis, non pendet à voluntate Dei, sed à divino exemplari, & omnipotentiâ eiusdem, quæ ratione præcedunt liberam voluntatem Dei: ita, ut aliquæ operationes sint ei debitæ, ut conformes, & proportionatæ; aliæ indebitæ, ut difformes & improprietatæ, non pendet

101. Ad arg. sent. 2.

102.

103. Prima sent. affirm.

104. Prob. 1.

105. Prob. 2. ex Patrib.

106. Prob. 3. ratione

107. Prob. 4.

108. 2. sent. negat.

109. Axioma receptiss. Non ideo omne pecc. formaliter est pecc. quia lege prohibitum.

110. Prob. 1. Ex manifestis absurdis, in oppos. sent.

111.

112. Respondet

Contra

113.

114. Confirm. 2.

115. Sent. à priori

pendet à voluntate Dei, sed ab intrinsecâ exigentiâ talis naturæ possibilis. Vt enim risus sit physicè debitus homini, improporcionatus equo; contra hinnitus proporcionatus equo, indebitus homini, non pendet ex liberâ voluntate Dei physicè proporcionantis, vel improporcionantis illum cum naturâ hominis aut equi, sed ex intrinsecâ naturâ hominis & equi, physicè exigentis vnam operationem, vt sibi commensam, & respuentis aliam, vt sibi impropriam. Ita, vt talis operatio sit moraliter proporcionata, vel improporcionata naturæ rationali vt sic, non pendet ex libera voluntate Dei, illam moraliter proporcionantis, vel improporcionantis cū naturâ, sed ex intrinsecâ naturâ rationali exigente has perfectiones, vt sibi moraliter proprias; illas respuente, vt sibi moraliter incōmensas.

Vnde sicut, sublata prohibitione Dei, adhuc maneret natura rationalis cum exigentia eandem operationum moralium in homine: ita, omni lege sublata, maneret eadem honestas & malitia earum, quæ sunt ab intrinsecō honestæ, vel turpes. Ideò falsò Medina 1. 2. q. 19. art. 4. putat, in eo casu fore peccatum, quia ab intrinsecō supponitur difforme naturæ rationali: & non fore peccatum, quia non supponitur prohibitum à Deo. Si .n. ratione moralis difformitatis, in qua ratio peccati consistit, non pendet à prohibitione Dei, eâ sublata, adhuc maneret sub formali ratione peccati.

Dices: Impossibile est, vt aliquid sit peccatum & non sit contra legem naturalem, seu dictamen rationis creatæ: ergo impossibile est, vt aliquid sit peccatum, & non sit contra legem æternam Dei. Cū hæc sit intimatio legis æternæ; & intimatio includat imperium legislatoris, cuius est promulgatio. igitur omne peccatum eò est peccatum, quod est contra legem Dei. Resp. concedo, omne peccatum esse contra legem naturalem & æternam iudicantem, non contra imperantem, quæ sola est lex propriè dicta. Sub alijs terminis resp. omne peccatum esse contra dictamen siue creatum, siue increatum, vt contra conditionem & proximam regulam proponentem obligationem; non contra dictamen, tanquam contra legem & primam regulam per se immediatè obligantem. Ratio .n. siue creata siue increata non obligat per se immediatè, sed mediante obiecto, quod prosequendum vel fugiendum proponit. Vt autem argum. faueat aduersarijs, debet peccatum esse contra dictamen rationis tanquam contra legem propriè dictam, non tanquam conditionem & regulam, obligantem proximè proponentem. Siquidem ipsi contendunt, nullum actum habere rationem peccati, nisi ex lege diuina prohibente per se immediatè tribuente malitiam actui. Ratio autem creata vel increata, quæ tantum proponit obligationem, non tribuit, sed supponit malitiam in actu.

Ad 1. & 2. argu. 1. sent. Resp. 1. omnes auctoritates intelligi, de facto nullum esse peccatum, quod non sit lege diuina prohibitum, secundum omnes circumstantias, quas includit, inter quas potissima est prohibitio Dei, ratione cuius omne peccatum de facto includit generalem inobedientiam contra Deum. 2. Intelligi posse de lege naturali & æternâ, non inducente per se nouam obligationem, sed ostendente tantum malitiam obiecti, & naturale debitum hominis illud vitandi. Vnde rectè sequitur à posteriori, sublata lege naturali seu dictamine rationis obiecti malitiam ostendente, tolli peccatum, non per se, sed respectu nostri, qui peccati malitiam à posteriori non cognoscimus, nisi medio dictamine rationis. Iuxta

hunc sensum explica S. Tho. Ad 3. Concedo malum morale consistere in deniacione à regulis moralium; nego regulas morum esse tantum leges, cū sint ipsa etiam natura rationalis. Quo fit, vt hæc tantum manente, & reliquis legibus sublatis, adhuc ratio peccati maneret, quia maneret deuatiō à primâ regulâ, quæ est natura rationalis, in ordine ad quam reliquæ leges obligant. Ad 4. neg. minor. Cū .n. reatus pœnæ sit tantum dignitas, seu ordinabilitas, non actualis ordinatio, seu destinatio ad pœnam consequi potest ad peccatum, etiam nullâ suppositâ prohibitionem actuali, sed tantum possibili. Sicut præmiabilitas per se consequitur ad actum bonum esto, nullus sit, qui illum actu præmiat.

SECTIO VI.

An peccatum eo ipso quod est contra rationem creatam, sit offensiuum Dei?

PRIMA sent. negat: quam apud nullum expressè reperi. Fundam. implicat Deum offendi, nisi cognoscatur: at dari, aut saltem fingi ad breue tempus posset inuincibilis ignorantia Dei: ergo peccatum non eo ipso, quod est contra rationem creatam, est offensiuum Dei. Nam eo casu esset contra proprium dictamen rationis; & non esset offensiuum Dei, qui inuincibiliter à peccante ignoraretur. Confirm. 1. Peccatum vt offensa Dei, addit nouam malitiam, quam non dicit, vt est contra rationem creatam: ergo non eo formaliter est offensiuum Dei, quo est contra rationem creatam. Non enim posset vna malitia ab alia præscindi, si vna essentialiter includeretur in alia. Sicut, quia eo formaliter quis est homo, quo est rationalis, non potest vnum separari ab alio. Antec. prob. peccatum vt offensa Dei, addit malitiam generalis inobedientiæ, & virtualis saltem contemptus Dei, postponentis illum creatoris, quam malitiam non dicit peccatum, quod est contra rationem creatam præcisè. 2. Si peccatum ex eo præcisè quod est contra rationem creatam, est offensiuum Dei: ergo vt sic fuit à gentilibus cognitum: à quibus sicut fuit cognitum, vt est contra rationem creatam, ita fuisset cognitum, vt est offensiuum Dei. Hoc autem negat S. Tho. 1. 2. qu. 71. art. 6. ad 5. vbi docet peccatum vt est contra rationem tractari à Philosopho morali; vt offensiuum Dei, à Theologo.

Secunda sent. affirmat: Caiet. 1. 2. q. 71. art. 6. §. in eodem sex. Medm. ibid. §. in solut. quinti: Conrad. ibid. ad 3. & art. 2. ad 4. & qu. 72. art. 4. ad 1. Vafquez disp. 96. cap. 2. Curiel. dub. 3. pro quâ citat Vitoriam: Et colligitur ex S. Tho. 1. 2. q. 19. art. 4. & q. 21. art. 2. ad 4. & qu. 72. art. 4. ad 1. & q. 73. art. 7. ad 3. quibus in locis docet, peccatum hoc ipso, quod est contra rationem, includere auersionem à Deo, in quâ ratio offensæ consistit: quia cū ratio humana sit quædam participatio rationis diuinæ, quidquid est contra rationem creatam, est contra legem increatam. Hæc sent. communis est & probabilior. Quæ dupliciter defendi potest: vno modo sustinendo, quod ipsa præcisa contrarietas ad rationem creatam, sit offensa Dei, ad eò vt si in tali actu Deus inuincibiliter ignoraretur, adhuc peccatum contra rationem creatam, esset Dei offensiuum. Hæc via illam defendunt nonnulli apud Curiel. fundam. actu esse contra Deum finem naturalem,

111.

Ad 3.

112.

Ad 4.

121.

Negatiua

sent. fund.

124.

Conf. 1.

125.

Conf. 2.

126.

2. sent. affir.

Ratio S.

Thome

127.

Duplex mo-

dus defen-

dendi sent.

2.

turalem, non addit nouam malitiam distinctam ab ea, quam actus dicit, ut est contra rationem creatam; atque aded ut illam contrahat, non requirit distinctam cognitionem, & consequenter, distinctum voluntarium ab eo, quod requirit, ut sit contra rationem creatam.

128. *Posterior probabilior. Implicat Deū offendi si nullo pacto cognoscatur.* Alio modo, sustinendo quod notitia rationis creatæ non possit saltem implicitè & virtualiter præscindere à notitiâ Dei. Qui modus facilius est & probabilior: Implicat. n. Deum offendi malitiâ formalis offensæ, si nullo pacto cognoscatur. Offensa. n. formalis debet esse voluntaria; ea non est, nisi aliquo modo cognoscatur persona, quæ offenditur. Confirm. nequit homo offendere Deum, nisi per affectum illum formaliter, aut virtualiter contemnat, & postponat amori creaturarum: hoc autem necessariò supponit aliquam notitiam Dei.

Peccatum ut offensa Dei addit malitiam ratione diuersam, ab ea, quam dicit, ut contra rationem creatam. Vnde falsum est, peccatum ut offensam Dei formalem non addere malitiam, ratione saltem diuersam ab eâ, quam idem dicit, ut est contra rationem creatam: addit. n. formalem, aut virtualem contemptum Dei. Nec refert, quod per peccatum commissum cum ignorantia inuincibili Dei vel offensionis Dei, adhuc Deus rationabilem haberet causam offensionis, propter quod iustè puniret, sicut dominus seruum, etiam propter peccata ab ipso commissa cum inuincibili ignorantia, eo quod illa displiceat domino; id nõ refert: rationabilis. n. causa indignationis passiuæ est, non tantum offensa formalis, quæ non contrahitur, nisi ex cognitione personæ offensæ, sed etiam offensa materialis, quæ contrahitur ex quâuis malitiâ & deformitate actûs peccaminosi: nam quæuis malitia est sufficiens & iusta causa, ut propter illam indignetur Deus, licet non quæuis sit sufficiens, ut offendatur malitiâ formalis iniuriæ, cum hæc essentialiter requirat notitiam personæ, quæ offenditur.

129. *Difficultas enodatur* Ex eo quod peccatum cognoscatur esse contra rationem creatam, necessariò cognosci esse contra Deum, ostendo. 1. quia qui cognoscit peccatum esse contra rationem creatam, cognoscit illud esse contra moralem inclinationem, & exigentiam naturæ rationalis, ut patet: ergo necessariò cognoscit illud esse contra Deum. Quia qui cognoscit aliquid esse contra opus artificiatum, necessariò cognoscit illud esse contra artem, quâ tale opus factum est; atque aded contra artificem, qui tale opus fecit. Sed natura rationalis cognoscit se ut opus diuinâ arte factum; ergo quidquid cognoscit esse contra seipsam, necessariò cognoscit esse contra diuinam artem, quâ facta est; atque aded contra ipsum artificem. Maior constat; artificiatum. n. dicit ordinem ad artem, quâ factum est; & ars ad artificem, in quo est. Minor prob. quia natura rationalis necessariò cognoscitur ut effectus ab intellectu agente productus, ac proinde ab artifice per Idæam artemque formatus. Ex *S. Tho. 1. 2. qu. 71. art. 2. ad 4. & August. lib. 3. de lib. arb. c. 15. Ambro. in 2. cap. Rom. qui in verba, genes qua legem non habent &c. ipsa ergo, inquit, natura proprio iudicio creatorem suum agnoscit, non per legem, sed per rationem natura: opus enim opificis cernit in se.*

130. *Ratio. 2. ex S. Thom.* 2. Qui cognoscit peccatum esse contra rationem creatam, cognoscit illud esse contra legem creatam: ratio. n. creata naturaliter cognoscitur ut lex quædam creata dirigens & obligans hominem in suis operationib. ergo cognoscit illud esse contra legem increatam, atque aded contra ipsum legislatores increatum. Lex. n. creata in conceptu suo fert secum notitiam legis increatæ, cuius est participatio, sicut quilibet effectus creatus fert se-

cum notitiam entis increati, à quo originatur: ex *S. Tho. 1. 2. qu. 19. art. 4. Tertio. Qui cognoscit peccatum esse contra rectam rationem creatam, cognoscit illud esse contra vltimum finem, ad quem recta ratio creata naturaliter ducit: ergo naturaliter cognoscit illud esse contra Deum vltimum finem creaturæ rationalis, ac proinde cognoscit illud ut offensuum ipsius vltimi finis.*

4. Ut creatura peccando Deum offendat, non est necesse, ut illum euidenter cognoscat cognitione distinctâ, sed sufficit, si tantum confuse de illo dubitet. Qui enim dubitat ne suâ actione offendat quempiam, & ab actione non cessat, virtualiter & interpret. vult illius offensam. At impossibile est, ut homo, peccando contra rationem creatam, confuse saltem & implicitè non dubitet, se etiam contra Deum peccare: quia impossibile est, cognoscere effectum ut effectum, & de causâ saltem non dubitare: sicut impossibile est, cognoscere causam ut causam, & effectum aliquo modo non cognoscere. Sed homo dum peccat, cognoscit suam naturam & rationem, contra quam peccat, ut effectum; quia cognoscit se suamque rationem ut quid creatum. Ergo impossibile est, ut saltem de Deo non dubitet sub ratione causæ ac principij, à quo ipse originem ducit. Nec dici potest cognosci necessariò Deum, & nõ necessariò cognosci, illum peccatis offendi: sicut enim necessariò cognoscitur peccatis offendi legem naturalem rationis; ita necessariò cognoscitur ipsidem lædi legem increatâ Dei, cuius lex naturalis est intimatio. Nec obstat, quod *to. 1. disp. 2. dixerim, dari posse in paucis & ad tempus inuincibilem ignorantiam de Deo: Nam id tantum concessi extra tempus, quo quis actu peccat, non intra tempus peccati: cum enim nequeat esse peccatum, nisi illud actu cognoscatur esse contra regulam creatam rationis, eo ipso peccator admonetur, ut vterius cogitet, an idem sit etiam contra aliquam regulam increatam: quæ cogitatio non necessariò animum pulsât extra tempus peccati.*

Ad fund. sent. 1. constat ex dictis. Ad confir. 1. concedo offensam formalem Dei addere supra peccatum, quâ præcisè est contra rationem, diuersam malitiam, sed inseparabilem, etiam ratione saltem implicitâ à peccato adæquatè sumpto; quod vtramque malitiam essentialiter inuoluit. Vnde illa propositio: *Peccatum eo est offensuum Dei, quo est contra rationem*, intelligenda est in sensu formali, non immediato, quasi sola contrarietas ad rationem creatam, præciso omni respectu ad Deum, sit offensa Dei: sed in sensu formali mediato, ut ipsa contrarietas ad rationem creatam, quatenus inuoluit virtualem saltem respectum ad Deum, sit formalis offensa Dei.

Ad Confir. 2. concedo conseq. teste *Paulo Rom. 1. vbi de Philosophis Gentilibus loquês, eos inexcusabiles appellat: eo quod cum Deum ex creatis effectibus cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt. Nec contrarius est S. Thom. qui dum docet, peccatum solùm à Philosopho tractari, ut est contra rationem, non negat illud à Philosopho cognosci, ut est offensuum Dei, sed tantum vult scientificam considerationem ipsius non pertinere ad Philosophum, sed ad Theologum.*

Disputari hic solet, an peccatum contra finem naturalem, eo ipso sit etiam contra finem supernaturalem, & è conuerso. Affirmant aliqui. Negant alij, saltem primam partem quæstionis. Ego puto, peccatum eo ipso quod est contra finem supernaturalem, esse etiam contra naturalem. Quia finis naturalis

131. Ratio 3.

132. Ratio 4. *Imposs. peccare contra rationem creatam nõ offendere Deum.*

133. Ad 1. sent. Confirm. 1. *Sensus formalis mediatus*

134. Ad conf. 2.

135. *Eo ipso quod peccatum est contra finem supernaturalem, est contra naturalem.*

naturalis essentialiter includitur in fine supernaturali: & consequenter qui deuiat à fine supernaturali, deuiat à naturali iu supernaturali incluso: At non eo ipso, quòd peccatum est contra finem naturalem, est contra finem supernaturalem, quia supernaturalis non includitur in naturali. Vnde potest quis peccare contra finem naturalem, inuincibiliter ignorando supernaturalem. In quo casu erit offensa & voluntaria deuiatio à naturali, non à fine supernaturali. Non quòd possit quis manere coniunctus cum fine supernaturali, & separatus à naturali; coniunctio enim cum fine supernaturali, essentialiter supponit coniunctionem cum naturali, & rectitudo vniuersae rectitudinem alterius. Vnde si quis per gratiam coniunctus cum fine supernaturali peccaret contra finem natur. inuincibiliter ignorando finem supernat. non solum amitteret coniunctionem cum naturali, sed etiam cum fine supernat. amittendo gratiam. Sed in eo tantum sensu dicitur peccans contra finem natur. non peccare contra supernat. quia illum inuincibiliter ignorando, non censeretur formaliter offendere, quia supernaturalis est, nec ab illo moraliter & per se immediatè separari, sed tantum physicè & consequenter, quia separatus à fine naturali, separaretur etià à supernat. cum quo nequit manere coniunctus, destructa coniunctione cum fine naturali. Vnde priuatio gratiæ in tali casu haberet solam rationem pœnæ. An tale peccatum deleri possit sine gratiâ habituali, infra.

SECTIO VII.

An peccatum necessariò supponat errorem vel inconsiderationem in intellectu?

136.
Ratio dubit.

Cum peccatum sit malum & contrarium naturæ rationali ut sic; & voluntas, quæ suo actu peccat, nequeat ferri in malum cognitum ut propriæ naturæ contrarium, meritò dubitatur, an omne peccatum necessariò supponat iudicium erroneum in intellectu, quo proponatur ut bonum, quod bonum non est: quod quæ sit prima radix & origo peccati. Nam si proponatur uti proponi debet, sc. ut malum, impossibile videtur, ut in illud ferri possit voluntas; cum nequeat voluntas ferri, nisi in aliquam rationem boni: Cum quæ peccatum in seipso bonum non sit, necessariò effici videtur, ut ad peccatum præcedere debeat error, quo proponatur ut bonum, quod reipsâ bonum non est.

137.
Affirmant

Prima sent. affirmat: Est *Alen. 2. p. 9. 112. me. 4. S. Tho. de verit. qu. 24. art. 8. & qu. 16. de malo. art. 2. & 1. 2. q. 77. art. 2. Caiet. Contra. Medi. ibid. Vasquez disp. 128. cap. 5. Bonau. in 2. dist. 22. art. 2. qu. 1. Egid. dist. 24. qu. 2. art. 1. Duran. in 2. dist. 5. qu. 1. nu. 11. & dist. 39. qu. 1. & in 3. dist. 36. qu. 2. sine. Palud. ibid. qu. 3. sine. Richar. art. 1. qu. 1. ad 6. Capre. qu. vn. art. 3. ad 1. Scoti con. 1. concl. Pet. Sor. de ratio. medendi pecc. lect. 2. sine. Cæterum discrepant in explicando errore; alij illum ponunt in solâ inconsideratione eorum quæ voluntatem possent à peccato retrahere: alij in iudicio falso, appetendum esse ut bonum, quod reipsâ bonum non est: alij in imperio consequente practicum iudicium.*

138.
Probant 1. sent.

Prob. 1. ex *Arist. qui 3. Eth. 1. asserit, Prauum ignorare quid agendum, abstinendumue sit; vnde axioma, Omnis peccans est ignorans: & lib. 7. c. 3. docet, incontinentem semper agere ex inconsideratione particularis propof. licet .n. sciat per vniuer-*

salem, omne malum esse fugiendum, passione tamen victus non subsumit in practico syllog. pro minore, hoc est malum: ut cum ratione practice concludat, ergo est fugiendum: sed aliam propof. hoc est delectabile, ut cum passione inferat, ergo est amplectendum. 2. Scriptura & Patres plerumque peccatum reeducunt, ut ad radicem, ad defectum considerationis: Ierem. 12. Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde. Prouer. 14. errant qui operantur malum. Matt. 15. Simite illos, caci sunt & duces cecorum. August. lib. 2. de pecc. meritis cap. 17. Ignorantia & infirmitas, vitia sunt, quæ impediunt voluntatem, ne moueatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum. De prædest. & gra. cap. 4. Eum dicitur Deus indurare & excacare, quem illuminare noluit. Ansel. in epistola ad Hebr. cap. 9. Ignorantia quodlibet peccatum dici potest, quia excacat cor, & errare facit hominem.

3. Qui hunc errorem ponunt in defectu solius considerationis, ut *Vasquez*, sic probant. Nequit voluntas amplecti obiectum delectabile, relicto honesto, nisi illud ab intellectu efficacius proponatur: nam licet voluntas non necessitetur ab obiecto efficacius proposito, quia posset imperare intellectui, ut efficacius proponat oppositum; nunquam tamen ferri potest in obiectum ineffacius propositum. Igitur semper in eo qui peccat, præcedere debet efficacior notitia boni delectabilis, quàm honesti. 4. Qui errorem collocant in practico iudicio falso, sic philosophantur. Ut voluntas amplecti possit opus peccaminosum, debet illud ab intellectu proponi, ut bonum, cum nequeat voluntas ferri in malum: ergo antequam peccet amplectendo opus ut bonum, errat intellectus proponendo illud ut prosequendum. 5. Qui illum constituunt in imperio, sic ratiocinantur. Omnis electio voluntatis necessariò supponit efficax imperium intellectus, quod explicatur his verbis, fac hoc faciendum tibi est hoc: ad quod illa necessariò sequitur: quia non stat, intellectum efficaciter imperare, & voluntatem rem imperatam non amplecti: igitur ad actum peccati supponi debet efficax imperium intellectus; quod cum sit de re illicita & malâ, necessariò est erroneum.

Secunda sent. negat: Est *Rubi. in 3. disp. 36. qu. 2. art. 1. concl. 2. & ad 2. & Coroll. 1. Mayro. in 2. dist. 24. Argent. dist. 25. qu. vn. art. 2. Bacho. dist. 29. qu. vn. art. 3. Marsil. qu. 16. art. 5. præsertim Coroll. 2. post 2. concl. Palat. dist. 39. disp. 1. §. 2. Ocha. in 3. qu. 12. ar. 1. concl. 4 & art. 4. concl. 3. & 4. Almai. tract. 3. Moral. cap. 4. Suarez de actib. hum. tract. 5. disp. 5. sect. 1.*

Prob. 1. ex Script. & Patr. qui aliquos peccare dicunt, ex malitiâ & scienter: *Lucæ 12. qui cognoscit voluntatem Domini sui, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabis multis: Iacob. 4. Scienti bonum facere & non facienti, peccatum est illi. Aug. in Psalm. 68. versic. Fiat mensa illorum coram ipsis in laqueum: Ecce, inquit, norunt muscipulam & pedem mittunt, & tenenda colla subyciunt. Et in Psalm. 123. versic. forte viuos deglutissent. Hi sunt (inquit) qui viui absorbentur, qui sciunt malum esse, & lingua consentiunt. 2. Inter articulos Parisijs damnatos, apud *Magist. sent. sine*, error de libero arbitrio tertius est, quòd existente rectâ ratione voluntas peccare non possit. 3. Angelus & Adamus peccarunt, nullo præcedente errore: in Angelo .n. nullus potuit esse error præsertim ante peccatum: nec in Adamo: nam error est pœna peccati. 4. Alioqui nullum foret discrimen inter peccatum ex ignorantia; & ex malitiâ, quòd scienter committitur: ergo solum peccatum ex ignorantia præcedit error.*

Tertia

139.
Prob. 2.
Peccator excusat

140.

141.
Probant 3.
ratione

142.
Prob. 4.

143.
Prob. 5.

144.
Negant

145.
Probant 1.

146.
Probant 2.

147.
Prob. 3.
ratione

148.
Prob. 4.

149.
3. sent. me-
dia inter
utramque.

Tertia sent. media docet, per se necessarium non esse, ut peccatum præcedat error vel ignorantia; esse tamen necessarium, ut saltem comitetur, vel subsequatur, ex voluntatis deordinatione: *Henric. quodl. 1. qu. 17. & quodl. 10. qu. 10. Scot. in 3. dist. 36. q. un. §. secundus art. Gabri. q. un. art. 2. in 2. p. art. concl. 3. & art. 3. dub. 3. & in 2. dist. 22. quest. 2. art. 3. dub. 3.* Cæterum *Henricus* vult, quod statim ex deordinatione voluntatis sequatur error in intellectu, ita ut simul tempore sint, licet prius natura sit peccatum. *Scotus* contendit, peccatum esse causam erroris intellectus, quæ vel intellectum auertit à consideratione rectâ, quam ipse *excacationem priuatiuam* vocat: vel est occasio, ut intellectus sibi acquirat habitum imprudentiæ, quo redditur promptior ad inquirenda media apta ad malum finem. voluntas. n. finem malum eligens, imperat intellectui, ut inquireat media ad illum. Ex quâ inquisitione intellectus acquirit sibi habitum imprudentiæ, quem errorem in agibilibus, & *excacationem positiuam* appellat: Fundam. est scriptura & Patres, qui sæpe docent, hominum mentes peccatorum malitiâ obcæcari: *Sapientia 2. Excacauit illos malitia ipsorum.* August. in *Psal. 2. versic. loquetur ad eos in ira sua: Quanquam possit, inquit, ira Dei recte intelligi etiam ipsa mentis obscuratio; qua consequitur eos, qui legem Dei transgrediuntur.*

150.
Discrepan-
in explic.
deordiu.

Fund. sent.

151.

Pro explic. nota 1. posse ignorantiam vel inconsiderationem peccatum præcedere, necessariò; vel non necessariò, sed tantum connaturaliter, spectato naturali modo operandi voluntatis.

152.
Duplex
ignorantia
vel error,
practicus.

2. Ignorantia vel error, alter speculatiuus, de quo nihil ad præsentem difficul. alter practicus: qui adhuc duplex; alter consistens in difformitate iudicij cum rebus agibilibus; ut si vnâ iudicetur eligibilior alia, quæ tamen non est; vel eligibilis ex rectâ ratione, quæ re vera non est: alter io difformitate, non cum rebus, sed cum appetitu rationali, ut etiam si fornicatio iudicetur non eligibilis ex recto appetitu, adhuc tamen hîc & nunc iudicatur eligenda, non quia conformis est appetitui recto; sed quia conformis est concupiscentiæ, & appetitui sensitiuo. Prior dicitur propriè error, quia difformatur rebus, quarum est practicum iudicium. Posterior dicitur propriè imprudentia, & à *Scoto & Gabri.* appellatur error in agibilibus seu in moralibus, qui contra regulas prudentiæ iudicat eligendum, quod ex rectâ ratione cognoscitur non eligendum.

153.
Non neces-
sariò præce-
dit pecca-
tum error
practicus.

154.

DICO I. Non necessariò ad peccatum præcedit error practicus. Fundam. potest intellectus habere plenam notitiam omnium eorum, quæ à peccato auocare possunt, nec non practicum iudicium de malitia peccati, contra rationem & legem diuinam: & adhuc voluntas ex innata sua libertate in illud ferri sub ratione aliqua delectabili: quia nullo obiectum creatum necessitare potest voluntatem. igitur nullo præcedente errore vel ignorantia, peccare potest. *Dices*, præcedere iudicium erroneum, quo falso intellectus iudicat, amplectendum esse peccatum. Sed contra: nam hoc iudicium potest esse verum, si sit, uti esse potest, de prosecutione peccati secundum rationem delectabilem, vel vtilem. g. committendum est furtum, quia vtile; exercenda est fornicatio, quia delectabilis. Neque ad actum peccati necessarium est iudicium comparatiuum, quo iudicatur, eligibilis esse peccatum, quàm oppositum eius, sed sufficit iudicium absolutum, quo practicè iudicetur, hic & nunc eligendum esse peccatum, ut rem vtilem, aut delectabilem. Imò per alium actum iudicari

potest simpliciter eligibilis esse oppositum. Hec. n. est vis libertatis creatæ, ut quia à nullo obiecto creato necessitatur, possit ex duobus propositis, eligere quod iudicatum est minus eligibile. Vnde *Basilins hom. quod Deus non est author mal. sine 1. colu. radice* peccati tribuit voluntati: *Principium (inquit) ac radix est peccatum, quæ in nobis potestas est, & arbitrij libertas.* Eandem assertionem confirmant rationes & autoritates secundæ sententiæ.

DICO 1. Ad omne peccatum necessariò præcedere debet moralis error imprudentiæ. Fundam. ad omne peccatum necessariò prærequiritur iudicium practicum, saltem virtuale & implicitum de eligendo obiecto malo. Nam vel obiectum eligitur, quia malum est formaliter, ut cum ex odio personæ eligitur medium ut malum & noxium personæ: & tunc præcedit expressum iudicium de eligendo obiecto malo. Vel eligitur, quia delectabile & vtile, cum implicita saltem & confusa notitia maioriæ cum obiecto connexæ, ut cum eligitur celebratio sacri cum dubio interdicti: & tunc præcedit virtuale saltem & implicitum iudicium de eligendo obiecto prohibito. Nam idem iudicium, quod est formale & explicitum de celebrando sacro, stante dubio de interdicto, est simul virtuale & implicitum de eligendo obiecto prohibito.

155.
Sed error
moralis
imprudentiæ.

Iudicium
de eligendo
malo.

De hoc errore moralis imprudentiæ explicantur Scripturæ, Patres, Theologi, cum docent, omnes peccantes errare. Appellat. n. illum stultitiam & imprudentiam: Vnde *Basil. homl. in Psalm. 37. versic. putruerunt cicatrices meæ à fatie insipientiæ meæ: insipientiam (inquit) stultum suum fatium nominat ab insipientiâ procedens: omne enim peccatum per stultitiam fit.* Et immediatè post docet, peccatum ex imprudentiâ oriri: contra verò virtutem ex prudentiâ sed & ea (inquit) quæ per prudentiam sunt, sanitatem animæ gignunt imprudentiâ verò & vulnera & cicatrices operantur. De hoc errore explicat *S. Thom. Capreolus cit. ad 2. & Medina.*

156.

DICO 3. Spectato naturali & ordinario modo operandi voluntatis creatæ, ad quodlibet peccatum non solum præcedit moralis error imprudentiæ, sed aliqua etiam inconsideratio eorum, quæ possunt à peccato voluntatem retrahere. Fundam. connaturalis modus operandi voluntatis est, ut sequatur quod efficacius ab intellectu proponitur: quia cum voluntas sit appetitus naturæ intellectuali datus ad bonum suppositi procurandum, in illud connaturaliter fertur, quod ut maius bonum suppositi ab intellectu proponitur. Ergo defectus considerationis est causa, quo minus opposita honestas virtutis, ut maius bonum creaturæ rationalis efficacius viciuque ab intellectu apprehendatur. Quæ si apprehenderetur, procul dubio voluntas, spectato connaturali modo operandi ipsius, relicto peccato, in oppositam virtutem, ut in obiectum efficacius propositum, tenderet. Iuxta hanc assertionem explicari possunt Scripturæ & Patres, qui plerumque, non quid voluntas ex innatâ suâ libertate possit, sed quid de facto iuxta naturalem ipsius modum agendi, operetur, loquuntur.

157.
Et inconsti-
deratio eor-
um, quæ à
peccato re-
traherent.

DICO 4. Prima radix moralis huius erroris, vel inconsiderationis, quæ aliquo modo est causa, vel occasio peccati, non est in intellectu, sed in voluntate: quomòis physica radix illius præcedat in intellectu. Iuxta hanc assertionem conciliantur multi authores, quorum aliqui radicem huius erroris vel inconsiderationis reducunt in negationem primæ cogitationis congruæ, quæ in quolibet negotio præuenit omnem liberum vsu voluntatis;

158.
Cuius erro-
ris radix
moralis est
in voluntate.

tis; estque occasio moralis defectus in voluntate, vt *Vasquez* 1. 2. disp. 128. cap. 6. alij contra, primam radicem referunt in voluntatem, vt *Henric. Scotus, Gabriel, & Suarez citati*: alij partim in intellectu, partim in voluntatem, vt *Caietanus quaest. 77. art. 2. §. ad hoc dicitur.*

159.

Prior pars assert. prob. Quocumque errore vel inconsiderantiâ positâ, semper in potestate voluntatis est, præcipere vt intellectus melius excogitet ea, quæ possunt à peccato auocare, nisi talis error, vel inconsideratio sit inuincibilis, quia tunc neque defectus, ex tali ignorantia in voluntate sequutus, est culpabilis. Solet autem occasio huius defectus plerumque in voluntate esse aliqua passio, vel nimia occupatio in rebus temporalibus, quæ hominem auocat à seriâ consideratione eorum, quæ à peccato retraherent: non semper tamen hic defectus est peccatum, nisi quando voluntas probabiliter existimat, defectu talis considerationis se in peccatum lapsuram. Nec committit distinctum peccatum, quando postea defectu talis considerationis actu peccat: nam subsequens peccatum facit vnum moraliter eum voluntate negligendia ea, quæ poterant à tali peccato retrahere. Committit autem peccatum ob solam negligentiam considerationis cum probabili conscientia lapsus futuri, etiam peccato non subsequuto: sicut qui in die festo proponit non audire sacrum, etiam si postea audiât, committit peccatum. Est non duplex, sed vnum committit peccatum, qui proponit sacrum non audire, & non audit. Quando omittit considerare, nullo apprehenso periculo futuri lapsus, non peccat; quia talis ommissio non est per se mala.

160.
Physica in
intellectu.

Posterior pars assert. prob. Negari non potest, quin si præcessisset congrua cogitatio in intellectu, quæ voluntatem ad bonum alexisset, sicut præcessit cogitatio, quæ illam ad malum pellexit, voluntas allecta honestate boni efficacius propositi non omisset considerare ea, quæ illam à peccato auocassent. Hæc autem cogitatio, cum sit prima, quæ in quouis negotio inchoando occurrere solet, atque ad eum independens à voluntate, non potest esse moralis, sed tantum physica, radix peccati subsequentis.

161.
Ad 1. sent.

Authoritates & rationes primæ sent. intellige iuxta 2. & 3. nostram assert. falsum est, quod *Vasquez, & Buridanus apud Almai. cit.* docuit, non posse voluntatem ex duobus obiectis propositis eligere quod minus efficaciter proponitur. Nam licet hoc verum sit, spectato connaturali modo operandi voluntatis creatæ, absolutè tamen falsum est, vt supra ostendi. Reliqua argu. quæ probant, ad peccatum præcedere iudicium erroneum de eligibilitate obiecti, explicata de iudicio erroneo contra mores & appetitum rectum, non contra veritatem rerum.

162.
Ad secundam
sent. arg.

Argumenta autem sententiæ 2. solùm probant de errore contra veritatem rerum; at error contra mores debuit etiam præcedere peccatum Angelorum; & protoparentum; neque hic error censeretur potest pena peccati, sed per se requisitus ad peccatum, licet moralem radicem habeat in ipsâ voluntate, vt supra explicatum est.

163.
Ad tertiam
arg.

Argumenta sententiæ 3. explicanda sunt cum *Scoto* loco citato de obscuritate & cæcitate tum actuali, tum habituali, quæ ex frequentatis actibus erroneis, qui occasione peccati exercentur, in intellectu acquiruntur.

S E C T I O VIII.

Qualem aduertentiam per se requirat peccatum?

Certum est 1. peccatum aliquam requirere malitiæ aduertentiam, vel saltem debitum aduertendi ad ipsam malitiam: voluntarium .n. ex rationis aduertentiâ essentialiter pendet, & culpabile. Hinc constat, non sufficere aduertentiam physicæ entitatis, nisi etiam aduertatur malitia actus: peccatum .n. debet esse voluntarium, quâ peccatum, & qui aduerteret ad obiectum, non ad malitiam ipsius, eliceret actum voluntarium circa obiectum, non circa malitiam. Idem accidit, quando quis non aduertit ad circumstantiam obiecti: tunc .n. licet actus sit voluntarius respectu obiecti, non est tamen voluntarius respectu circumstantiæ obiecti: vt occidens clericum, non aduertens esse clericum, erit tantum homicida, non sacrilegus. Certum est 2. aliam aduertentiam requirere peccatum mortale, aliam veniale; alioqui nullum foret veniale ex subreptione: hoc .n. vt distinguitur à veniali ex genere, committitur ex defectu perfectæ aduertentiæ; ideoq; dicitur ex subreptione, quia subrept, ratione non plenè aduertente, & committi solet etiam in materiâ graui.

164.
Peccatum
requirit
malitiæ
aduertentiam, vt sit
voluntarium.

165.
Aliam mortale, aliam
veniale.

Indubitatum 3. ad quodcunque peccatum committendum non satis esse aduertentiam remotam & habitualem, sed sequiri proximam & actuaalem, vt .n. sit actu voluntarium, debet ipsius malitia hic & nunc esse actu cognita. Si antea cognita fuerit, non hic & nunc, poterit actus denominari malus ex præterita aduertentiâ, vt homicidium præuisum in ebrietate committendum, denominabitur moraliter malum, ex præuisione, per ordinem ad quam dicitur voluntarium, non tamen ex præsentate voluntate, à qua proximè fit sine sufficienti aduertentiâ malitiæ. Hinc sequitur, non sat esse, habere liberam potentiam ad cognoscendam malitiam peccati: quia ad contrahendam actuaalem malitiam peccati, requiritur actualis libertas: hæc autem essentialiter postulat actuaalem aduertentiam rationis.

166.
Proximam
tamen &
actuaalem.

Dices. Hoc ipso, quo voluntas est libera ad cognoscendam malitiam peccati, habet debitum cognoscendi illam: ergo eo ipso quod illam non cognoscit, imputabitur illi talis ommissio ad culpam. Resp. verum esse antecedens, quando voluntas est libera proximè: falsum, quando est libera tantum remotè. Fit autem voluntas libera proximè ad operandum, per notitiam aliquam rei operandæ, cum nil velle possit nisi præcognitum. Vt igitur habeat debitum cognoscendi malitiam peccati, quod operatur, debet proximè posse velle cognoscere malitiam illius. Vt id possit proximè velle, debet habere aliquam notitiam, vel saltem dubium de malitiâ illius; cum nequeat voluntas applicare intellectum ad aliquod obiectum considerandum, nisi præcedat confusa saltem notitia illius. Ideo enim prima obiecti notitia non est in potestate voluntatis, quia primam notitiam nulla præcedit cognitio. Vnde cum nos ipsos ad distinctam notitiam de obiecto habendam excitamus, præcedere debet confusa saltem notitia illius.

167.

Certum est 4. vt voluntas habeat proximum debitum aduertendi ad malitiam peccati, non sat esse, illam esse intrinsecè coniunctam cum physica entitate actus, quem liberè exercet. Quod .n. proximè mouet voluntatem ad operandum, non est obiectum

168.

obiectum secundum se, sed vt cognitum: ergo nihil obligat voluntatē ad considerationem sui, nisi sit cognitum. §. Ad incurrendam malitiam peccati, non est necessaria clara & distincta notitia de malitia peccati. Multi .n. sunt, qui dum peccant, non attendunt ad iniuriam, quam peccando Deo inferunt, vt ferè Gentiles, nec ad specificam malitiam peccati, nec ad vllam formalem: cuius signum est, quia si illam aduerterent, nullo pacto illam velent; vt qui firmum habent propositum potius moriendi, quàm vel leuiter Deum offendere: cum tamen nemo dubitet, eos incurtere offensam Dei & specificam rationem peccati. His certis,